Ignis qui in die ardet / in nocte operiri so-
let cineribus quibus ita extinguitur / ut
tamen mane alterius diei scintilla aliqua
inueniatur, que scintilla dum queritur / lis-
cer lateat / nihilominus tamen ibidem in-
uenitur, et de eadem modica scintilla tam ve-
hemens ignis reparatur sicut prius, Ita
descintilla caritatis, que quantumque opera-
tur temptationibus, si intentio hec maneat
in ipsa, ut adhuc deo / et nullatenus con-
sentire velit alicui mortali peccato, viuus
remanet secure ipse ignis caritatis / quod po-
stea tam magnus erit ut pus, **E**xemplum
aliud non dissimum a propolito de pug-
ile in duello, qui quantumque dehinciatur et
percutiatur / non reputatur victus, nisi consen-
tiant dicendo, Reddo me victimum, **S**ic
nec spiritus hominis vincitur a diabolo, nisi
consensus voluntatis adueniat, **C**la-
mandumque est in huiusmodi temptationibus
conflictu, Domine deus meus fac mihi
secundum iudicium et affectum rationis, et non
secundum illud quod in sensualitate versatur,
Similiter dico de omni temptatione, Non
enim iudicatur homo secundum sensum vel sen-
timentum carnis, sed secundum sensum ratio-
nis et voluntatem anime;

Duplex enim voluntas est in homine
sive duplex sicut dicit apostolus, let car-
nis scilicet et let spiritus, **U**nde et ideo apo-
stolus dicit se concupiscere secundum legem carnis
et voluntatem anime,

De remedii.

et carnaliter delectari contra spiritus voluntatem. sed quia illud quod concupiscebatur nolebat et contra voluntatem hoc faciebat. immo ut magis proprio loquar non faciebat illud. sed magis patiebatur. ideo dicebat. **E**go non operor illud sed quod habuit in me peccatum. itaque quicunque tentaris carnali concupiscentia. desperatione. ira. rancore. inuidia. aut alio quoque peccato. quod diu ratio tua non vult huiusmodi. sed ut potest reluctatur et libenter exonerari vellet ab impugnatione et a pestifera. non tu agis illud sed magis rideris pati. unde nec iudicaberis cum huiusmodi peccati sensum. sed secundum rationis et voluntatis consensum. **S**ic ille aduenerit iudicandum te scias. **E**t quid mirum si duplex in homine reperiatur voluntas. quarum velit una altera quodammodo nolit. cum et in ipso redemptore nostro duplum fuisse quoque voluntatem. unum qua voluit calice et passio nis a se transferri. et aliam qua iuxta dei patris voluntatem voluit pati. videatur; ita p. 3. ut non te deficiat voluntas sensualitas. adhuc fideliter deo voluntas spiritus. et rationis in te. et non timebis;

Tene super hoc exemplum mulieris ne quod quam nunc cogere ad hoc valuit vir suus ut taceret. nam cum projecta in scenum sive luteum et quasi tota inde cooperta et confusa. inquireretur a viro an non adhuc silleret. Conuersa ad eum voce procaci. prout poterat respondit. Non adhuc sileo. ita ergo et tu cum totus inuoluntus luto fueris temptationum. noli cedere. neque victimum reddere. sed corde et ore clama contra impugnantes te temptationes. et dicit. Adhuc non sileo. ab adhucendo domino deo meo. Et retinebis innocentiam. sicut mala illa mulier retinuit suam nequiciam;

Audi adhuc amplius consolatorium suum. Quicunque peccato tentaris pre aliis acius tanto si legitime certaueris corona beris a deo gloriostius. Et tentatus habebis premium duplex. ubi non tentatus premium es habiturus simplex. Et quanto plus sentis alicuius peccati fatigatiorem. tanto amplius si non consentias consequeris inde peccatorum tuorum purgationem. Et quia in huiusmodi conflictu. cum quis testatur. contingit ut plura committantur venialia. Ita etiam econtrario contingit secundum doctores communiter. ut pena illa quam

sustinet in resistendo. deleat penam veniam libus debitam ex una parte. et ex alia parte crescat meritum propter pugnam contra vitia et laborem pro virtutibus.

Sicut igitur iuxta premissa sensus peccati seu temptationis ad peccatum. homini non nocet ad salutem. nec a caritate dei se parat. quod diu sensus non cocurrat. Ita quos que ex simili sensus devotionis seu sentimentum spiritualis dulcedinis et consolacionis non assecurat hominem ipsum fore in statu gratiae gratum facientis. Nec reddit eius perfectiorum ex hoc alij. neque deuotionis gratia huiusmodi sublata. eundem reportatum a deo indicat. nec etiam imperfectum ceteris facere prevalet. pares quippe esse possunt in caritate coram deo. et ille qui spirituali consolacione perfunditur. et ille qui ea priuatur. immo si diligenter pensetur. magis periclitari poterit qui deuotionis dulcedine fruitur. quod is cui bec denegatur. **R**atio quia si consolacio huiusmodi fungens. de gratia tali confidat. et sui imperfectum exinde considerare negligat. sua deuotione erit deo potius remotior. quam propriior. propter suam presumptionem et fastuam confidentiam. Aridus vero et spiritualis dulcedinis vacuus attramen pro deuotione laborans. et id quod in se est facili licet corde quasi frigido. et spiritu tepido. debitum suum deo soluevis. cum superius vilificatione. et diuine miserationis magnificatione poterit propter sui humiliatione deo multo fore acceptior. et prelio in mere di statu maior. dummodo ramen conetur non negligere quod in se est. sed pro gratia consolationis laboret sine fictione. Sede at ergo necesse est iste aridus iuxta viam et mendicet a domino Iesu trahente lumen gratie. Et quis turba malarum cogitationum importune instet ut traceat. ipse nihilominus multo magis clamet. et succlamet donec lumen a domino recipiat. Et si sic lumen gratie a christo humiliter mendicando tandem recipere meruerit. non dubius quin magis meritorie. quam si sponte et sine laborum certamine quasi inuenisset. Si ramen in humilitate perseverans. cu[m] gratia rumactione recognoverit. non suis meritis nec precibus aridis. sed mera dei ex bonitate gratiam consolationis collatam gratus. Oratio anime talis non est pura sed dura. et quis non dulcis ramen fortis. unde

ceteris paribus ipsa apud deum tantum obser-
tinere poterit sua dura fortitudine/ quantum
alterius oratio sua deuota dulcedie, put in-
nuere videtur beatus. **Bernardus** super il-
lud psalmiste. Delectare in domino et da-
bitibi peritiones cordis tui, Non est in-
quit hoc dictum de affectu, sed de exercitio.
Ille enim bene hec implet/ qui delectari co-
natur/ et non pertingit ad hoc ut delecte-
tur/ et viribus hoc agit/ quod ille qui dele-
cationem hanc percepit, Non ergo incau-
te quis sequatur huiusmodi dulcedinum
sentimenta/ et sensibiles in orationibus su-
is consolationes, nec presumat secundum tas-
sia a deo exaudiendum, sed magis secundum ra-
tiōis sue et voluntatis iudicium/ quod de-
us portius pensat, maneatque in illis termi-
nis/scilicet quod iuxta diuinum promissum ac-
cepturus quandoque indubie erit/ id quod
postulat, vel aliud quod utilius diuina pro-
uidentia eidez fore cognouerit, si fideliter
oratione sua sine hesitatione de dei pietate
perseueret. **Addendum** hic videtur
non incongrue quod nonnunquam simplicibus
deuotioni vacare querentibus/ huiusmo-
di spiritualium consolationum subtractio-
ne utile concessio, maxime eis qui non
dum exercitatos habent sensus ad discre-
tionem boni et mali, nec aduertere norunt
quomodo persepe angelus tenebrae trans-
ferre se solet in angelum lucis/ ut decipiatur,
Pro qua clarius intelligenda scienduz
et anima rationalis que essentialiter indis-
ensibilis est/ duobus modis suas exercet o-
peraciones. Aliquas videlicet sine organis
seu instrumentis corporeis saltem imme-
diatis, Et alias cum huiusmodi corpo-
reis organis. Et secundum hoc diuidi consue-
vit potentialiter in partem superiorē que
etiam mens vel spiritus dicitur, Et in par-
tem inferiorem que sensualitas nomina-
tur, Prima autem portio anime in tribus
consistit potentias, scilicet intellectu seu ra-
tione/voluntate/ et intellectuali memoria,
In quibus illa summa maiestas, gloriosissi-
ma trinitas, secundum communiter loquentes
creavit hominem ad imaginem et similitu-
dinem suam, Secunda vero anime portio
consistit in potentias sensitivis, tam exte-
rioribus quam interioribus, et apperitibus sen-
situibus, scilicet irascibili et concupisibili.
Iuxta itaque premissa/ notandum quod quilibet

spiritus de sui natura nisi diuinitus p-
hibeat/ cuilibet illabi potest corpori, et
circa ipsum sive in ipso operari, hoc enim
privilegium inditum est nature spirituali/
supra naturam corpoream. Unde sequitur
quod angelus bonus vel malus potest opera-
ri in nostris sensibus/ et sensitivis apperiti-
bus/ eo quod sint corporis propter organa,
Unus tamē spiritus creatus/ non potest illa-
bi alteri spiritui/ quia sicut in corporalibus
impossibile est fieri penetrationem dimen-
sionum iuxta philosophos, sic et in spiritua-
libus impossibile est fieri illapsus spiritus
um iuxta theologos. Ethoc est quod dicit
Augustinus in de fide ad Petrum ubi inquit,
Singulis spiritibus inest terminus quo
a se inuicem distinguuntur, et unus in alio non
est, Ex isto sequitur quod diabolus non pos-
test intrare partem anime superiorē sive ipsi-
suis anime essentiali, Hoc est, quia anima
est spiritus indivisibilis et ceterum, Et per confe-
quens etiam non potest immediate in ipsi
sam operari/ cum omnis operatio fieri ha-
beat per contactum, Ethoc est quod vene-
rabilis vultus **Beda** Actuum, v. super illo loco
ubi Petrus ait Anania/ cur satanas ten-
tat cor tuum et ceterum, Dicit enim sic, Flotanduz
quod mentem hominis iuxta substantiam nihil
implere potest nisi creatrix trinitas et ceterum,
His itaque premissis bene consideratis,
poterit faciliter attendi quod tis periculis ex-
positi sumus, et quod diversimode nob̄ illudere
possunt spiritus nequam/ etiam simulata
specie boni, ut finaliter nos decipiatur/ scia-
tos, et ad mala perducatur, ut beatus **Augus-**
tinus, in de ciuitate dei in diversis locis, et
maxime, xviii, et xxi, libris clare ostendit,
Possunt namque ut tactum est sensibus no-
stris illudere, possunt etiam immittere di-
uersa fantasmatata, quibus si sensualiter de-
lectabilia fuerint/ allicitant et inclinent ap-
petitum nostrum ad illicita, vel quibus si
tristia fuerint/ appetitum nostrum deterren-
do a bono retrahant, et propter difficultas-
tes experimentaliter immislas, impedianc
totaliter, ita ut a bono inchoato vel incho-
ando penitus propter sensibiles gravitas-
tes desistamus, Rursum quoque immutare
possunt nostrum appetitum sensitivum per
hoc/ quod aliquam facere valent immuta-
tionem circa eius organum, Sic namque vo-
lentes deo non prohibente aliquem incitare
et ceterum.

De remediis.

ad libidinem possunt causare circa renes alias corporis partes, ubi libido sedet tener alii quam vehementer calefactionem. Et volentes in aliis puocare virtutem irascibilem, possunt deo permittente procurare ebullitionem sanguinis eius circa cor recte. Sicque mirabiliter de fame, siti, somnolentia, et alijs humanis passionibus appetitus sensitum intelligatur; quas rurum oim passionum causas diabolus non ignorat, propter naturae sue subtilitatem. Licet namque a gratia ceciderit naturalia tamen non amisit.

¶ Et si angelus malus homini casus passionis non admouere in hoie potest. Ita quoque angelus bonus, easdem amouere pueret, ut hominem a temptatione liberaret; immo credo quod et angelus malus eas possit deo permettere, et angelo bono non resistente, in homine remouere. dummodo speret per hoc hominem periculosis posse decipere, atque ad peiora malorum producere, put quoniam compungitur est. Potest enim spiritus malignus naturam nostram corporeas, et totam anime portionem inferiorem multa trahit, quillitate souere, et eam delectare gaudibus, et apparere voluptate, sive ficta, et sophistica dulcedine, quibus homo incautus, et spiritualium fallaciarum inceptus, ad tantum alluci poterit, ut etiam tandem in viribus animae superioribus multum inde gaudeat, et magna quasi in toto homine consolacione prouocatur; ita quod homo vix credere possit aliud quin a deo foret talis suauitas, cum tam certissime quoniam sit ab humano generis inimico. Qui hanc causam temptat non nunquam, ut hominem per hoc in superbiam erigit, nonnumquam vero ut hominem per indiscretionem et abusionem huius deceptioe ipsolationis in vesania aliorum mala finitur dehinciat. Diligenter enim pertinet quod spiritus malus non per immediate temptare hominem in parte aie superiori, cum sibi non illabit, per subpractici est, quoniam possit mediate. Non tunc fit, cum intellectus seu ratio incaute consentit fantasmatibus illis, quod sibi illusus secessus repertus, non debite, sed abstracte, eliciendo, aut discurrendo. Item potest id fieri, propter vehementem passionem appetitum sensitum, quod passio sepe iudicium rationis querere sollet. Similiter potest ipsa voluntas in hoie tetari mediate. Et hoc fit cum ratione per errorem suum iudicium de quod tactus est, ipsam voluntatem mouet, vel cum caro fortiter tentata, quod spiritus tamen puerit aduersus spiritum, ipsam voluntatem tam diu stimulat, quousque ea sibi inclinat. Sic

enim fratrem Jacobum, ynnusq; testata deus pesceria sua, abstracta et illecta. Nec licet aliquiter per excessum non tamen inutiliter ut appareret ad propositum dicta sint, per detegendo fallacias et picula, quod in ex parte pertingere possent circa spinales dulcedies in ordinib; et meditationib; suis per angelum satane transfigurantes in angelum bonum, nisi caute et discrete habeant in suis sentimentis, et sensu perceptibus solatib; et solatib;. Ex primis etiam facile elici poterit consideratio, quod homines in capitis suis debilitati, aut alias in naturalibus suis lesi, et indispositi, seu ex complexione malitia quod aliquis virtus fortiter et specialiter percites, et inclinati, quod contra passionem dominum per patrem, facilius et multipliciter, quod alii bene dispositi et bene complexionati, seu bene educati, ab immitio illudi, vexari, decipi, et picitari, propter organorum suorum indispositionem, deo permittente. Quibus persuadendum est, ut contra invisibilis hostis insidias, deum et sanctos sepe innocentem per suum sensum non sequantur, alios persuadat, et contraria perspicillia acqescant, nimicitate exercitorum tam corporalium, et spiritualium seipos non gravent. Occasionses per se sunt, et tempore fugiantur, contra passiones suas viriliter laborerit, et nullo modo locum eis dent, hecque eis cedant, nam si semel iteret, et iteret passim ibi suis cesserint. Deueniet paulatim ad hunc, ut cum eis resistere volerit, difficulter aut minime id poterit. Ex quo visus seu suetudo est quasi altera natura. Et ut revertamur ad hunc unde sermo summis exordiis, videlicet ad pusillanimitatem, non quodam amplectenda, sed omode suigienda, sumam de ipso exempli ad propositum. Sit quis naturaliter timidus, et in naturalibus quibusdam defectuosus, huic si coram multitudine, et per ipsam agendum incubuerit, poterit facillime spiritus neque (deo id per batonem et exercitationem huius permittente) passionem timoris in tali ad tantum intentare, cum naturali defectu eius adiuveret, ut quasi totum stupefiat, visusque et auditus visum, quasi intermittat, immo et sensu tactus, qui intercepto, per totum corpus spasmus incurrit, et frigido quodam pulsus sudore, velut ames in terra cadat. Quemadmodum experientia in nonnullis docuit, Qui grauissime passioni timor, semel aut bis excepti, si is de quo loquuntur cesserit, et iuxta supra datum perspicillum se viriliter propter comptam difficultatem et presumptam confusionem eidez non opposuerit, deuenient

Contra pusillanimitatem.

70.

ad tācū indubie pusillanimatez q̄ vix aut
nunq̄ curabitur. Imo videbitur sibi q̄nq̄
fantastice & diabolo illudēte. q̄ potius vel
ler mortem subire. q̄s tali operi. vbi tantā ex
pert' est difficultate. itez intēdere. **C**ōso
nat huic exemplo nostro illud phibitorum
denō nullis semel grauiter & quasi v̄lq̄ ad
mortem vulneratis. Qui vt aiunt. si sang/
uinem postmodum viderit. aut fortiter de
sanguine fantasauerint. sincopim facillime
et spasma patient'. ppter id qd prius exper/
ti sunt incōmodum & piculum. **S**ed re/
deamus modo ad deuotoruz & aridorū cō/
parationem. vnde ppter deceptorias solala/
tiones manifestandas digressi sum. **V**n
notandum q̄ put aliqualiter supius tactū
est. Aridus nō nunq̄ in statu est tutiori. q̄s
deuotus / hacratiōne. **S**int nāq̄ duo. q̄z
vnus / scilicet deuotionis dulcedie fruens
maiorē habeat confidentiam. Alter scili/
cer eadem carens dulcedinō minorez fidē
tiam teneat. **H**aud dubium quin possit cō/
tingere q̄ is qui plus confidit / periclitatur
facilius. & sit in inferioz / quia eius confidētia
ex ignorantia suipius pcedit / cum nesci/
at ad quantum teneatur cor:z districto ius/
dice. Alter vero minus confidens nō faci/
le decipiatur. & sit tutiori statu. quia ei tre/
pidatio est et sui discussione sedula / et cog/
nitione prie infirmitatis & imperfectis sue.
Ideoq̄ quantuz hic per humiliatē timet
et trepidat / tantum dei ante iudicium secu/
tor. astabit. quia dijndicavit & discussit se
ipsum. Ita est quandoq̄ confidentia non
bona / et timor securior. deoq̄ propinquū/
or. **H**inc est q̄ quida patrum aiebat. nul/
lam peiorem passionem fore q̄s nintiam
confidentiam. tam erga deum q̄s erga pro/
prium. Nam generat communiter contem/
ptum. & debitam negligit reverentiā. tam q̄
ad deum q̄s quo ad primum habendam. et
in vanitatē et superbīa sepiissime terminat.
Pnon nunq̄ etiam cōtingit / vt is qui co/
natur habere delectationes spūales. expen/
dat ob hoc quasi totum tēpus / quo tamen
vtiliora sibi & proximo magis q̄s grata deo
non tantū posset sed et iniuncto et sancte for/
san obedientie debito deberet agere / & tan/
dem cum adeptus fuerit qd queſiuit. male
custodit dimittens illico mentē suā ad alia
imp̄tētia euagari. aut vertens se sine ne/
cessitate ad alia. quasi diceret. **E**t si nō ver/
bo tamē facto. Nam qd cupiuī teneō / dictā

meam modo bene cōpleui. bñ sto. securis
sum. **A**ttamē nescit miser / aut se nescire dis/
simulat. q̄ id qd accepit cadit sub gratia ḡ/
tis data. & potest stare cum peccato. **U**nde
pñt adhuc om̄ia sua peccata manere super
eum. q̄s is cui multū donatū est. multum
etiā in iudicio reqretur ab eo. p ratione red/
denda. **E**t rursim cum pōrem grām solala/
tionis quasi nibilpendendo abiecerit / re/
uertetur ad deū instās p alia accipiēda. qñ
sibi placuerit. quasi dignū sit vt de⁹ ad ei⁹
beneplacitū semp sit patus. donecq̄ sibi iu/
ste. qñcūq̄ & quodcūq̄ postulauerit. **H**ec
est illa vna p̄sumptio fatua mala. & piculo/
la cōfidentia. que nonnullos se deuotos pu/
tantes possidet. **S**ed nō sic est de illo. q̄
auxilium diuinū tantū. & nō dulcedines q̄/
rit p suis necessitatib⁹. & ad resistēdū tem/
pationibus. qui querit peccatorum suoꝝ
remissionē. nō spūalem consolationem: q̄
puram q̄rit dei misericordiā. nō singularē
suauitatis gratiam. qui iuxta dñi sui bene/
placitū cum labore & dolore. eidem seruit.
nec solationes hic. sed in futuro reqrit. et
si qua consolatio offeratur / eam cum timo/
re & humili gratiarum actione suscipit. & cū
recedit. non tristior inde. neq̄ ad seruien/
dum deo segniō fit. **N**am iste salutem suā
operatur cum timore. prior quasi cum tu/
more. **I**ste in v̄itate p̄or in vanitate. **I**ste
fideliter. alter fallaciter. **H**ic p̄p̄is quasi
stipendis militat deo. ali⁹ nīl mercedem
a deo hic recipiat solationis. militare re/
nuit. **S**olet etiā pusillanimes reddre nō
nūq̄ deuotioni intēdentes / nimia scrupu/
lositas consic. q̄ v̄tigō est bona / v̄t pote
cum q̄s de venialib⁹ & leuib⁹ peccatis sine
quib⁹ ista vita vix aut nullaten⁹ trāssiḡ po/
test. & penede om̄i actione sua p̄tinua: q̄
si sibi format sciam. plus bñdi ponderā/
lance iusticie / & diuine misericordie. & hoc
precertim ultra debitū. ac si sua iusticia tan/
tum. & non dei misericordia potius saluan/
dus sit. **U**nde cōtingere potest. nisi huius/
modi scrupulos inordinatos deponat. vt
id quod prius non erat peccatu: ex sc̄/fiat
peccatu ex scrupulo conscientie. quicqd enīz
cōtra sciam est. peccatu est. **H**ec potest h̄
talis grām p̄cipe. q̄ de mortali vbi mora/
lenō est. format sibi scrupulū scie. **N**ō eli
auctor gratie deus habitare vult in tali cō/
scientia inq̄eta & turbida. q̄ppe cum de co/
scriptū sit. **I**n pacē fact⁹ est locus eius.

De remedii.

De horum scrupulosoꝝ nūero videntibusore.
qui cum psalmū aut orōnem dixerint non
cum actuali intentioneꝝ mentis subrepta
euagatōe/ quā būana infirmitas ex se vita
re nō pō̄ reperere et refumere iteꝝ et iteꝝ nō
cessant, Attamē ɔtingere pō̄/ vt q̄stumcuſ
q̄ reiteret; id quod reiteratū est/ fiat ita insi-
sipidū. et q̄nq; pl? q̄ illō qd̄ prius negligē-
ter et inaduertenter fuit psolutū, **O**nib?
et associandi vident̄ illi qui cum cōpeten-
ter et si non sufficienter/ contriti sunt atz cō-
fessi/ q̄ impossibile quo ad nos viderur vt
sufficienter contriti sint de peccatis suis/ n̄
sunt cōtentī. Sed semp̄ scrupulū habētse nō
dum debite confessos esse fatigant seipsoꝝ et
confessores suos. cū reiterationibꝝ confes-
sionū. presertim de leuibꝝ peccatis modis
ci ponderis, Illic iuxta psalmiste vocē tre-
pidates vbi n̄ erat moror, **E**t, oibꝝ p̄it cō-
sultū sit/ vt n̄ de sua iusticia / h̄ de mera dei
fidat mia. s̄icq; pōderet suā negligētiā vt
pōderet dei infinitā clementiā, **D**emierit
quoq; illius cōmuniſ dicti/ q̄ vltra posse
viri non vult deus vlla req̄ri, **T**eꝝ illi rei-
terantes orationes suas aduertat. q̄ ecclia
non obligat ad actualē intentionem/ q̄s bona
sit. sed tantū vt ore psoluant̄, **N**ō er-
go necesse ē vt reiteret qd̄ semel dictū. licet
inaduertenter putat, **S**ed sufficit vt de sua
negligentia doleant/ et confiteant̄. et qd̄ in-
iunctū fuerit loco negligēter actoꝝ solum
reddant, **N**oc tamē intelligi volūm? d̄ his
qui naturaliter/ aut ex infirmitate acciden-
taliter/ fluxibilis nimis h̄nt fantasias? et ve-
lint nolint. q̄si ad leuē ventis flatum. ad alia
a p̄posito facillime distrahunt̄, **N**ō autem
de his q̄ fortes sunt a natura in suis orga-
nis/ sed quasi animales et bestiales. et sua
carnalitate et torpore. malac̄ consuetudie
ad omnia spūalia pigrī. et ad cūcta que car-
nis sunt p̄mpti. qui et sponte quasi tpe plo-
lutionis horaz suarum. quia eis non sapi-
unt. assumūt sibi cogitationes de exterioribꝝ.
in quibꝝ eoz animus plus delitiat. aut tan-
ta somnolētia/ ex mala sua consuetudine. et
diabolo ip̄is illudēte/ obruunt̄. et vix reco-
lant de vnicō versiculo totius bore quam
psoluisse putat, **L**alibꝝ tīmeo grauissimuz
instabit purgatoriū. si euaserit p̄petuū incē-
dit. nisi hic debite conterantur et satisfaci-
ant p̄ tam grauibꝝ et quasi affectatis negligē-
gentiis, **N**on est nostrē mētis hostiles ex-
culare. aut occasionem male libertatis cis-

dare, **S**icut nec in superioribꝝ intētōis
noſtre extitit/ p̄ferre ſimpliſter aridos de-
uotis. ſed ſicut hic ſic et ibi et vſcenes pa-
ſillanimes et paupes bone voluntatis fuſce-
pimus. q̄tum ac preſens attinet conſolari.
et tam ip̄os q̄s alios ad caute operandū ſuā
ſalutē exhortari, **E**t quia tacitū eſt ali-
quid ſupra de ſcrupulis circa p̄felliōeg ſu-
perēt adhuc q̄ nō incōgrue putam? addē
dum, **E**xpedit quippe ip̄is ſcrupulosis di-
cere et ſulere/ vt non ſint nimis arte pſcie-
tie circa peccata minora in p̄felliōe p̄po-
nenda, ſed ſuccinctē breviter quaſi in ge-
nere ſufficiat ea explicari, **N**atiora vero et
ea in quibꝝ eſſet anime periculū/ ſtudent
cognoscere et ea diligenter in ſpecie detege-
re, **E**ſuper quibꝝ tamen norandū q̄ q̄
da cogitationes turpes et execrabilis bla-
phemie/ et iam luxurie/ non ita groſſe ſit
confitende. put occurruunt/ ſed ſufficit ut ſic
dicantur/ vt p̄fessor mente p̄fitentis intelli-
git/ ſeruata honestate loquendi/ q̄tū poſſi-
bilitas admiserit, **L**icet enī confessione
ceſſaria ſit hūilitas. non tamen ppter ſacra
menti et p̄fessoris reuerentia excludit hone-
ſtas, **H**uiusmodi etiam cogitationes ex-
crandeſſe blaphemie ſue luxurie/ nemis
nem nimis turbent̄, **N**on enim delectant
deuotos ſed cruciat̄, **N**ec ſunt hois ſed dia-
boli eos ſuggerentis/ vnde nec imputabūt
tur homini ad demeritū ſed reputabūt
potius eidem ad meritū/ et purgat animas
pacientis eas magis q̄s maculēt ppter la-
borēt quem homo perfert in pugnando
ptra eadē, **Q**uicquid nempe hominem
afflit contra ſuam voluntatē et nō placet
nec delectat, non facile in talibus tempta-
tor nocere potest, **Q**uicquid itaq; in hmoi
cogitationibus ſpecificenimis velle dſcē-
dere in p̄fitendo eas/ et multum ſcrupulo-
ſus circa ipſas eſſe/ hic proculdubio nō ex-
hoc conſequet pacem cordis/ ſed forti op̄i-
ſum/ et dat occaſione inimico ſe multo
amplius inq̄erandi et vexādi, quemadmo-
dum non nunq; contingit illis. qui latrat̄
canū mitigare conantes/ proicunt eis pa-
nem ut ſic ſaltem latrare ceſſent̄, immo fre-
quenter eum qui panem piecīt durius la-
trando infestat, **P**abeatur ergo ſemper
in memoria regula illa quaz quasi in prin-
cipio poſuimus. ſcilicet vt in quacunq; p̄-
te quis ſe ſentit p̄miorē ad malum/ et tem-
ptari ſe poſſe facilius/ ibi ſemper opponat

Contra pusillanimitatem.

70.

remedia prescise contraria solici? Si q̄s est scrupulosus in conscientia nimis leuitate studet cordis libertati? Si quis iracundus et vehemens et commouetur faciliter fugiat occasionem ire et quasi cum violencia incendat mentis tranquillitati et mansuetudini? Motus namq; maiores in terra philosophorum sententiam expellunt minores, Si quis impatiens ad quenvis aduersari? exempli patrum et maxime christi et martyrum animo separevoluat? Si q̄s nimis zelosus etiam in causa iusticie et per imperium spiritus nimis effratur? Zelum cum modestia tempore? Et quod etiam ipse in multis offendit recognoscere quod est districtum indicet super se habeat formidem? Si quis nimis tenet largitati inferuiat, et sic de similibus,

D. Insuper aduertendum pro quadam regula generali tenendum ut omnia ad quam voluntas cum quodam imperio et vehementia sine previa deliberatione inclinat? Quoniam cunctis apparent bona, habeantur suspecta? quia communiter sunt motus sensualitas et passionum quibus hostis antiquus pessime immiscer? Huxta quod scriptum est: Ab ea que dormit in sinu tuo tecum custodi sci licet sensualitate, ut ipsa non dominetur rationi tue? tanq; mulier viro, Si enim haec potestatem tali mulieri dederis, ipsa contra erit et rebellis viro suo, id est sensualitas rationi placeat vel displiceat tibi, Unde si non poteris eam sic subigere, ut sit omnimo de subdita viro? semper tamē ei resiste, nec vno ei cedas, et sic huiuscmodi rixa et pugna coram deo tibi reputetur pro victoria, Siquidem non solum vice malum bonum est sed et pro viribus malo restitutum immo nonunq; melius est diutius pugnare exercere, et cito praeludere, Attendit namque prudenter et equissimus rex noster deus, et militum suorum velle potius est possit? Et sicut posse vincere suum est, ita vincere velle nostrum est, Et quoniam in utroq; gratia dei necesse est concurrat in velle tamē magis est in posse liberum arbitriu, hominis sibi locum vendicat, unde iuxta ipsum missum suorum dominus certamē ad remunerandum pensat, Et dignus utiq; et iustus est, ut qui longius et laboriosius certauit, prius copiosius percipiat, Non tamen est pugna optanda ne videamur amare periculum, sed cum venerit est viriliter agen-

dum, in nomine eius, qui non patitur nos temptari ultra id quod possumus, sed facit etiam comtemptatione prouentum, ut possimus sustinere, Qui et quotidianie humiliter et fiducialiter idcirco supplicare debemus, dicendo quod ipse docuit, Et ne nos inducas in temptationem, Creditur namq; quod hec ipsa clausula breuis verbis, sed ampla viribus in temptationibus irruentibus, deuota mente replicata, non mediocris sit efficacia, de quo nullus estimo dubitabit nisi infidelis, et is qui ignorat quis eius auctor sit.

E. Florent etiam scrupulosi quorum pusillanimitatem consolari intedebam, quoniam non nunquam ad alia digredi videamur, Florent inquit, quod valde eis expedit cum consilio suorum superiorum taliorum virorum suorum prudentum, decim timentium, contra eos scrupulosi agere, ut si tandem assuerint eos non timere, sicut dominicatores assuerti ambulant secure et intrepide super terram altissimam, ubi non sic practicati statim forent, si huiusmodi attemparent in periculo vite, Intendant quoque pusillanimes scrupulosi quod inimicus humani generis, cum impugnat hominem stercoribus turpis marum cogitationibus, veluti in obfusione verbi vel castrorum fieri cosuevit cum stercoribus cloacarum, aut cum terret repellente strepitu quempiam, vel horrorem immittit quasi inopinate, put similes bombardorum tonitruo impugnatores munitionem agere consueverint, et quoniam admodum ioculariores et trufatores pueris horrorem inusitatis suis gestibus incutere nouerunt, Intendant inquit quod talia non curant, neque multum cum his ligent, sed potius irrideant dicentes, cum illo patre in vita patrum in talibus experto, Immunis dicta tua super te demone, dominus inibi adiutor, non te timebo, Quia enim immundus spiritus es, immundicia opus tuum est, Item terrores tuos non timeo, quia enim qui venturus est iudicare viuos et mortuos et seculum per ignem defensor em habeo, F. Pusillanimes scrupulosi similes scient quod si confessiones suae magis se in quietate quam tranquillent, dummodo tam firmum et firmum iudicium de mortali peccato in se non habeant, quod ex hoc sepius cognoscere possent, quia si in similibus casibus eos mouentibus ab

• 5 •

Detentationibus.

alii requirerentur / dicerent casus tales
minime peccata mortalia. tunc cestanduz
cum superiorum et peritorum cōcilio fore a fre
quentatione confessionū: et fiducialiter nibil;
ominis celebrandū atq; humiliiter dicendū.
Domine non in iustificationib; meis pro
sterno p̄ces meas ante faciem tuam / quia
nulle sunt / et scio q̄ si millesies confite
rer / et districte discutere volueris me / non
ero mundus in conspectu tuo. **S**ola nan
q̄ domine misericordia tua mundabit me.
Ideoq; in multitudine misericordie tue is
troibo ad altare sanctum tuum in timore
timens q̄ te plus offendrem si dimis
terem q̄ si accessero. leo q̄ tu in memoriam
tuam ita fieri iussisti / et ego multis debitor
sum pro quibus orare teneor, Nulli debet esse
dubium / quoniam talis humiliatio plus acce
pta sit deo. q̄ nonnullorum vana presum
ptio / qui post confessionem suam et qualia
cunq; eternitola se dignos et bene mundos
reputant / quasi intrepide ad illa terrifica
divisa miseria accedentes, **S**ecundum autem rbi
haberetur fira et q̄ si certa conscientia de peccato
mortali, Illud enim est confitendum: no
sic de veniali quod de necessitate nunq; ca
dit sub obligatione confitendum sacramē
taliter in specie. q̄q; quandoq; perutile sit.
Sed sufficit confessio generalis, Nam ve
nialis per diuersa delētur, uti confessione
generalis. oratione dominica. cunzione pe
ctoris etc. **I**n nonnullis etiam est tam
arta conscientia, ut q̄rto magis eam scoba
re per confessiones conantur / tanto amplius
us quasi inde fedantur / propter plura no
niter exficatione pullulantia / que tamen
frequenter modice aut nulle sunt reputato
ris; conscientia talis non firmatur melius
q̄ dimittendo eam in pace et quiete / et q̄ so
lum imbre lachryma et irrigetur / et sic foun
data celestis dono gratie solidet. **V**enia
le autem peccatum communiter est omne illud
quod factum est absq; rationis deliberatio
ne, quodcunq; sit illud / etiam si sit odiu vel
ira contra deū / aut horribilis blasphemia,
Viel veniale peccatum est / quando actus
talis est / qui non tollit debitam subiectio
nem hominis ad deum atq; eius amiciciā
seu dilectionem / nec perimit debitum fratre
ne societas vinculum ad proximum. **I**u
tra simile in legibus secularibus et politi
cis / ubi quedaz peccata morte puniuntur

et quedam non. q̄uis sine contra p̄cepta
et statuta / quia non tollunt debitam subiec
tionem ad principem ac ad civilitatem et
proximum. **E**x quo elici potest / q̄ non
omne quod est factum contra preceptum /
aut rotum / aut iuramentum / aut etiam eō
tra dei interdictum / est peccatum mortale.
quia in quolibet horum stat peccari posse
per surreptionem quandaz / et absq; pfecto
rationis p̄sens / qui p̄sens nunq; est in
primis motibus / nisi post deliberationem
habitā vere vel interpretatione / que delibera
tio in aliquib; citius / in aliquib; tardius / fie
ri haberet / quod signanter addimus propter
habituarios in bono vel malo / quia in tali
bus habitus est quasi similis deliberatio.
Sicut dicit *Arestoriles*, q̄ ars pfecta non
deliberat, patet hoc in scriptorib; et cybasi
risantib;. **S**unt etiam quedā circa quen
tia magis debet esse pruīgil q̄ in alijs, quod
nisi fecerit interpretatur consentire, **C**ho
tent quoq; pusillanimes scrupulos / q̄ nō
semper tenemur agere meliora et meliori mo
do quo possumus / maxime sub obligatione
peccati mortalis / quoniam de omnipotens
q̄uis hoc possit a nobis licere exigere / quia
ipse dominus et nos servi eius / nō tamē sicut
gere voluit / sed contentus est / ut certa que
redit precepta scrueamus / quod si fecerim
sufficit sibi / et manebim in ei dilectione et g
ratia, **B**eati nihilominus qui ita esuriunt et
situnt iusticiā, in obsequendo tanto et rā
dulci bonoq; domino / ut possit tenuis aliquid
superrogare domini sui preceptis contendat.
Beatissimus quoq; qui semper est pauid / timēs
minus debito fecisse / dummodo tamē ob
seruet semper / ne quid nimis / et ne sit ius
num / et demum ne dū nimis emungit
sanguinem eliciat. **T**raq; pusillanimes
confortamini et nolite timere / Confidite
pusilli gressu / quia complacuit patri vestro
celesti dare vobis regnum in secula seculo
rum. **Amen.**

Finit.

Tractatus eiusdem. **s.**
de diuersis diaboli temptationibus / gallico
in latinū versus / ad preces venerabilis pa
tris domini Nicolai de Flurembergā